Participación a T j el la_Renta — Al momento del pago son
contabilizados con cargo a las utilidades retenidas.

Capital Social - El capital social autorizado consiste en 2.500 acciones ordinarias con su
valor nominal de $10.00 cada una respectivamente.

2. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (CONTINUACIÓN)

Reserva Legal - De acuerdo con la Ley de Compañía hay que apropiar el 10% de utilidad

neta anual para la reserva legal, hasta que el saldo represente el 50% del capital pagado.
Esta reserva puede ser capitalizada o destinada a absorber pérdidas incurridas.

Reserva por Revalorización del Patrimonio — Representa el efecto acumulado de los
ajustes efectuados a las cuentas patrimoniales, excepto utilidades retenidas (déficit
acumulado), en cuyo caso, el efecto de la reexpresión se registra en la misma cuenta. El

saldo de esta cuenta al 31 de Diciembre del 2001, ajustado por corrección monetaria y por
los correspondientes índices de brecha fue convertido a dólares de los Estados Unidos de
América.

Superávit Años Anteriores - Saldo representa la acumulación de los resultados de
ejercicios económicos anteriores y la reinversión realizada en el 2007.

3. CUENTAS POR COBRAR, COMERCIALES (U.S. dólares)
2009 2008

Clientes Quito 46,744 22,015
Clientes Guayaquil 19,823 45,608
Provisión cuentas malas -1,390 -725
Total 65,177 66,898

Provisión para cuentas incobrables

Diciembre 31

2009 2008
(en U. S, dólares)

Saldo Inicial -725 -758
Castigos 33
Provisión -665

Total -1,390 -725

4. INVENTARIOS (U.S. dólares)

2009 2008
Materias primas 306,491 478,889

Productos terminados 88,638 31,800
Productos en proceso 2,132 1,264
Importaciones en Tránsito 1,087
Material de Empaque 7,062 8,491
Productos Importados 40,364 40,364

Total 444,687 561,895

5. GASTOS PREPAGADOS Y OTROS ACTIVOS CORRIENTES (U.S. dólares)

-6-

2009 2008
Seguros Pagados 7,134 2,778
Préstamos a empleados 24,170 15,811
Anticipo a proveedores 3,465 2,230
Impuestos Anticipados 5,424 8,499
Otros 69,573 35,600
Crédito Tributario 12,544
Total 109,766 77,462

ESPACIO
DEJADO

EN
BLANCO

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO: COSTO
(U.S. Dólares)

Herramientas

31/2009

8-

Terrenos Vehículos OY, as y P Encore Dad Instalaciones Mares Y Maquinarias Totales

Saldo Dic.31/2006 14 88,823 330 29,312 29,034 1,042 20,739 298 126,164 295,756

Saldo Dic.31/2007 14 88,823 330 29,312 29,552 1,042 20,739 298 132,764 302,874

Adiciones 2008 100,756 3,212 29,754 2,2 135,922

Retiros 21,429 21,429

Saldo Dic. 31, 2008 14 168,150 330 29,312 32,764 1,042 50,493 298 134,964 417,367

Adiciones 2009 23,213 5,224 12,981 41,418

Retiros

Saldo Dic. 31, 2009 14 191,363 330 29,312 37,988 1,042 50,493 298 147,945 458,785

DEPRECIACIÓN ACUMULADA COSTO
(U.S. Dólares)

Herramientas

Terrenos Vehículos OY, aa y VEncoros Pa 0d Instalaciones Materiales y Maquinarias Totales

Saldo Dic.31/2007 77,172 13,156 17,529 27,063 358 8,400 27,489 73,783 244,95

Adiciones 2008 15,327 2,884 774 2,986 10,059 32,030

Retiros 2008 18,929 18,929
Saldo Dic.31/2008 73,570 13,156 20,413 _ 27,837 358 11,386 27,489 83,842 258,051

Depreciación 2009 25,835 2,884 — 1,340 0 3,023 8,692 41,774
Saldo Dic.31/2009 99,405 13,156 23,297 29,177 358 14,409 27,489 92,534 299,825

31/2008. Dic. 14 94,580  -12,826 8,899 4,927 684 39,107  -27,191 51,122 159,316

Saldo neto Dic. 14 91,958  -12,826 6,015 8,811 684 36,084  -27,191 55,411 158,960

7. OTROS ACTIVOS (U.S. dólares )

2009 2008
Depósitos en Garantía 690 256
Ministerio de Finanzas 15,861 11,445

Luvata Sweden AB 100,015 213,224
El Pescador SRL 26,373 49,761

Empresa Electrica del Ecuador 1 1
Total 142,940 274,687

8. DOCUMENTOS POR PAGAR (U.S. dólares )

2009 2008
Hyunday — Mazda 25,211 51,228
Total 25,211 51,228

9. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES (U.S. dólares )

2009 2008
Otras cuentas por pagar 95,602 76,308
Total 95,602 76,308

10. GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR - (U.S. dólares )
2009 2008

Décimo tercer sueldo 402 372
Décimo cuarto sueldo 3,633 3,513
Fondo de reserva 191 2,231
Vacaciones 820 611
Aportes al IESS 586 561
Pensión Jubilar 1,106 1,106
Distribución de Utilidades 991 991
Préstamo Quirografario 767 495
Préstamo Hipotecario 158
Participación de Trabajadores 27,166
Total 8,496 37,204

Incluye principalmente los siguientes movimientos, en U.S. dólares, por beneficios sociales

por pagar:

DÉCIMO

RUBROS Tercer Cuarto nando de Vacaciones Palonal, TOTAL
Sueldo Sueldo lece-Secap

Diciembre 31, 2007 312 2906 1872 511 456 6057

Pagos -4402 -4000 -4103 -2131 -5924 -20560

Provisiones 4462 4607 4462 2231 4907 20669

Diciembre 31, 2008 372 3513 2231 611 561 6166

Pagos -4791 -4360 -5752 -2202 -6994 -24099

Provisiones 4821 4480 3712 2411 7019 22443

Diciembre 31, 2009 402 3633 191 820 586 4510

11. IMPUESTOS Y RETENCIONES POR PAGAR (U.S. dólares )

2009 2008

Impuesto a la Renta Compañía 3,995 45,055
Retención Impuesto Renta Anticipada 2,374 6,381
Aporte Individual 451 433
Retenciones 30%-70%-100% 3,596 10,317

Total 10,416 62,186

12. ANTICIPOS DE CLIENTES

Refleja principalmente provisiones por concepto de anticipos a clientes:
(U.S. dólares)

2009 2008
Anticipo de Clientes 296 1,113
Total 296 1,113

13. PASIVO A LARGO PLAZO (U.S. dólares)

2009 2008
Accionista: Ing. Gustavo Pérez 50,153 104,395
Total 50,153 104,395

Pasivo a largo plazo a favor de accionista no tiene fecha de vencimiento definida y no
genera costos financieros.

-10-

14. IMPUESTO A LA RENTA

Las declaraciones de impuesto a la renta hasta 1996 han sido revisadas por las autoridades
fiscales y no existen glosas importantes pendientes como resultado de estas revisiones.

15. PASIVOS CONTINGENTES

A la fecha de este informe la Compañía en mención no tiene obligaciones contingentes
importantes que reportar.

16. PROPIEDAD INTELECTUAL

Cada uno de los programas que se han instalado en las computadoras de la Compañía, han
sido adquiridos legalmente y cuentan con las respectivas licencias de autorización de los